
                                                                          
H O T Ă R Â R E 

Cu privire la aprobarea Protocolului de colaborare  
“HUB DE SERVICII MMSS – SII MMSS, cod MySmis 130963” 

  
Având în vedere : 

- Proiectul de  colaborare “HUB DE SERVICII MMSS– SII MMSS, cod MySmis  
130963”, finanțat din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul de stat, în cadrul 
Programului Operațional Competitivitate  2014-2020 ce urmărește crearea unui sistem 
informatic  integrat în domeniul asistenței sociale și domeniile conexe, precum și 
îmbunătățirea activității serviciilor publice de asistență socială (SPAS) la nivelul Primăriei 
Cungrea; 

- Prevederile art.112, alin.(3), lit.j) din Legea nr.292/2011 a asistenței sociale, cu  
modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art.129, alin.(1) și alin.(2), lit.“d”, alin.(7), lit.“b” din Ordonanța de  
Urgență a Guvernului României nr.57 din 2019, privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare;   

- Prevederile HG nr.440/2022 pentru  aprobarea Strategiei naţionale privind incluziunea  
socială şi reducerea sărăciei pentru perioada 2022—2027, 
      -   Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică locală ; 
       -  Proiectul de hotărâre nr.26/10.05.2024 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
       -   Referat de aprobare nr.2234/10.05.2024; 
       -   Referatul de specialitate nr. 2188/09.05.2024; 
       -   Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,                            

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.(a)  din OG 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţă publică ordinară din data de 24.05.2024                                                         

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Se aprobă Protocolul de colaborare încheiat între Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale și Serviciile Sociale UAT Cungrea. 

Art.2. Se împuternicește primarul Comunei Cungrea, Vlad Cosmin Marian să 
semneze protocolul de colaborare anexat care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare, se comunică 
primarului, compartimentului Adistență socială din cadrul instituției, Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale, A.J.P.I.S.Olt și Instituţiei Prefectului – Județul Olt. 

     Preşedinte,                                                               Contrasemnează, 
            ANDRONIE Sabin                                       Secretar General al Comunei Cungrea 

            DOBRE Carmen Cristiana  
 

Nr.29/24.05.2024 

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 

Comuna Cungrea, sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
 

 



         Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ,,pentru”,0-abtineri,0-impotrivã din totalul de 10 consilieri locali 
prezenţi ai Consiliului Local, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ, în ceea ce 

priveşte conflictul de interese pentru aleșii locali. 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 29/2024 

Nr. 
crt 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate � simplă  � absolută  � calificată 24/05/2024  
2 Comunicarea către primar  04/06/2024 
3 Comunicarea către prefectul județului 04/06/2024 
4 Aducerea la cunoștință publică 12/06/2024 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 12/06/2024 

 


